INDICAÇÃO Nº    1581

, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine, à Secretaria de Segurança Pública, sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de implantar uma Delegacia de Polícia Civil do Estado de São Paulo, especializada no combate ao crime de Furto e Roubos de Cargas no Município de Americana.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal solicitação por Americana estar situada em uma região que engloba uma malha rodoviária de grande fluxo de veículos de cargas que trafegam pelas principais rodovias como Via Anhangüera, SP-304 e Bandeirantes, que serve como corredor de serviços e de exportação aos aeroportos da Capital e a cidade de Campinas, São Paulo e a Baixada Santista.

Justifica-se ainda, tal solicitação devido ao elevado índice de roubos e furtos de cargas e de caminhões nas estradas e nas empresas de transportes de cargas, realizados por quadrilhas especializadas que atuam em nossas estradas devido seu imenso fluxo de veículos de cargas transportadas nas rodovias da Região Metropolitana de Campinas (vindos do interior paulista e de outros Estados da Federação).

A relevância das providências indicadas, ademais, é reforçada por ofício encaminhado pela Câmara Municipal de Americana, representada pelo vereador Jonas Santa Rosa, que noticiou a este parlamentar a grave situação verificada naquele Município.

Assim, faz-se necessário a instalação da referida delegacia, para promover o combate a essas quadrilhas especializadas nesses tipos de crimes e delitos na cidade de Americana.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Mentor - PT

SPL - Código de Originalidade: 589300 160805 1713